1

2026 年 3 月 3 日

各 位

 一般社団法人ナレッジキャピタル

 株式会社 KMO

デジタルで「味覚」を再現、他人と自分の「意識」の科学的解明など
面白い未来を切り拓く 5 名を表彰！

World OMOSIROI Award 12th. 受賞者発表
一般社団法人ナレッジキャピタル（代表理事：河口 洋一郎）ならびに株式会社 KMO（代表取締役：森 秀夫）

は、「World OMOSIROI Award 12th.」の受賞者を決定しましたのでお知らせします。

「World OMOSIROI Award」は、ナレッジキャピタルのコアバリューである「OMOSIROI」の価値を世

界に発信することを目的として、ナレッジキャピタルと関わりのある国内外の有識者に推薦された人の中か

ら、未来を面白くする「OMOSIROI」を体現する「人」を選出するアワードです。

12 回目となる今回も、ナレッジキャピタルと繋がりのある専門家、研究者、企業人、アーティスト、クリエイ

ターから推薦された 15 か国約 100 名の候補者から「悦びや好奇心を加速させる創造の原動力であること」

などを選考基準に、以下の 5 名の受賞者を決定しました。

＜World OMOSIROI Award 12th. 受賞者＞

宮下 芳明 明治大学 総合数理学部 先端メディアサイエンス学科 教授・学科長

土谷 尚嗣 オーストラリア モナッシュ大学 教授

長谷川 愛 アーティスト／慶應義塾大学理工学部 機械工学科 准教授

レベッカ・メリック  デジタルアーティスト／建築家／実験映画監督 （オーストリア）

アン・マッキノン Ristband CEO （イギリス）

＜公式ページ URL＞ https://kc-i.jp/activity/award/omosiroi/

各受賞者は、2 月 21 日（土）にナレッジシアターでの授賞式にて受賞パフォーマンスを披露しました。その

模様は、ナレッジキャピタル公式 YouTube チャンネルでご覧いただけます。また、本日より 5 週連続で FM

COCOLO の人気番組「CIAO765」内のコーナー「ナレッジキャピタル OMOSIROI RADIO」として受賞

者と選考委員、DJ 野村雅夫さんのトークが放送されます。面白い未来を切り拓く 5 名の魅力を、映像と音声、

それぞれの視点からぜひ多角的にお楽しみください。

以上

World OMOSIROI Award 12th. 受賞者・選考委員

＜本件に関するお問い合わせ先＞

一般社団法人ナレッジキャピタル 担当：財満・西尾

電話 06-6372-6427／Mail press@kc-i.jp
※ナレッジキャピタルは、2013 年 4 月に民間企業主体により開業した「グランフロント大阪」の中核施設です。「感性」と「技術」を融合し、「新たな価値」を創

出する世界初の「知的創造・交流の場」として、開発事業者の出資により一般社団法人ナレッジキャピタルと株式会社 KMO が共同運営しています。

2

World OMOSIROI Award 12th.受賞者（順不同）

食の常識を塗り替える 味覚メディアの開拓者

宮下 芳明  明治大学 総合数理学部 先端メディアサイエンス学科 教授・学科長

視聴覚メディアのように味を記録・編集・再生する「味覚メディア」を提唱。総務省異能

vation プログラムにより「味わうテレビ TTTV」として具現化。キリンホールディングスと

の共同研究により、減塩食の味を電気で増強する食器「エレキソルト」を開発、家電量販店で

販売されている。イグ・ノーベル賞（栄養学）を受賞。

あなたと私の赤は同じだろうか？ 意識研究に挑む、知の冒険者

土屋 尚嗣  オーストラリア モナッシュ大学 教授

2006 年にカリフォルニア工科大学で博士号取得。ポスドクを経て JST さきがけで 2010

年に帰国し、2012 年にモナッシュ大学准教授（2020 年より教授）に着任。意識の神経基

盤を主題に、クオリアの類似性計測からクオリア構造と神経・情報構造を解明する学際的研

究を推進。

もし未来が〇〇だったら？ ありうる未来をデザインで可視化

長谷川 愛  アーティスト／慶應義塾大学理工学部 機械工学科 准教授

スペキュラティブ・デザイン（思索的デザイン）の手法によって生物学的課題や科学技術の進

歩をモチーフに、現代社会に潜む諸問題を掘り出す作品を発表している。代表作に（不）可能

な子供、Human X Shark、I wanna deliver a Dolphin...など、国内外で展示を行う。

建築・デジタルアート・実験映像など複数の領域を融合し、仮想空間で表現

レベッカ・メリック  デジタルアーティスト／建築家／実験映画監督 （オーストリア）

ウィーン美術アカデミー上級研究員として、アートとリサーチの横断的な実践に取り組む。仮

想空間を現実から回避手段としてではなく、多様な表現や認識が交差するような場として再

構築し、インタラクティブな体験として提案。大阪•関西万博でも展示され話題となった。

現実と仮想を音楽で繋ぐエンタメテックの革命家

アン・マッキノン  Ristband CEO （イギリス）

イギリスで次世代エンターテインメントの革新を牽引する Ristband の共同創設者。最先

端のゲームエンジンを活用し、ライブとオンラインを融合させた没入型コンテンツを制作。国

際的なパートナーシップを通じて「観客参加型エンターテインメント」の常識を塗り替え、ライ

ブ体験の未来を再定義する。

World OMOSIROI Award 12th. 選考委員 （順不同）

アンディ・チャン       スマートシティコンソーシアム グリーンコミッティ 委員長／TAKABAMA Limited CEO

（選考委員長）

宇川 直宏            現“在”美術家／DOMMUNE 代表

ゲルフリート・ストッカー アルスエレクトロニカ共同 CEO、芸術監督

社長            SOIL&“PIMP”SESSIONS アジテーター

ティーチャーマリー       幼児教育アドバイザー／チャイルドカウンセラー／キッズイベント企画プロデューサー

3

ここでしか見られない！受賞者が自らの活動をプレゼンテーション ： 受賞パフォーマンス動画

招待制で行われた授賞式にて各受賞者が披露したパフォーマンス動画

をナレッジキャピタル公式 YouTube にてご視聴いただけます。

ナレッジキャピタル公式 YouTube：

https://www.youtube.com/user/knowledgecapitalTV

受賞者×選考委員×DJ 野村雅夫トーク ： FM COCOLO 「CIAO765」

選考委員と FM COCOLO DJ の野村雅夫さんが受賞者に迫り、受賞

者の活動の面白さをさらに深掘りした三者トークの模様をラジオ番組

FM COCOLO 「CIAO765」内の「ナレッジキャピタル OMOSIROI

RADIO」にて 5 週連続で放送します。

放送日時  3 月 3 日（火）、10 日（火）、17 日（火）、24 日（火）、31 日（火）

 午後 1 時 20 分～午後 1 時 40 分

番組ホームページ https://cocolo.jp/site/blog/1110

【ナレッジキャピタル施設概要】

施設名 ナレッジキャピタル

所在地 〒530-0011 大阪市北区大深町 3-1 グランフロント大阪 北館

施設案内

The Lab．みんなで世界一研究所
（アクティブラボ・カフェラボ・イベントラボ）

地下 1 階～3 階

フューチャーライフショールーム 1 階～6 階

SpringX 2 階

ナレッジシアター 4 階

ナレッジサロン 7 階

コラボオフィス・コラボオフィスネクス 7 階～8 階

カンファレンスルーム 8 階・10 階

ナレッジオフィス 9 階～13 階

コンベンションセンター 地下 1 階～地下 2 階

運営組織
代表者

一般社団法人ナレッジキャピタル  代表理事   河口 洋一郎
株式会社 KMO 代表取締役 森 秀夫

事業者
（五十音順）

NTT 都市開発株式会社            中央日本土地建物株式会社
NTT 都市開発プライベート投資法人 東京建物株式会社
株式会社大林組 日鉄興和不動産株式会社
オリックス不動産株式会社 日本プライムリアルティ投資法人
関電不動産開発株式会社 阪急電鉄株式会社
ジャパンエクセレント投資法人 阪急阪神リート投資法人
ジャパンリアルエステイト投資法人      三菱地所株式会社
積水ハウス株式会社 三菱倉庫株式会社
株式会社竹中工務店